
 
 
 

BUPATI PASER 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN PASER 

NOMOR 7 TAHUN 2018 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2018 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
 

BUPATI PASER, 
 
Menimbang : a.   bahwa sehubungan dengan perkembangan yang tidak sesuai 

dengan asumsi kebijakan umum Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah, keadaan yang menyebabkan pergeseran 
antar unit organisasi, antara kegiatan dan antar jenis belanja, 
keadaan yang menyebabkan sisa lebih tahun anggaran 
sebelumnya harus digunakan untuk pembiayaan dalam 
tahun anggaran berjalan maka perlu dilakukan perubahan 
APBD Tahun Anggaran 2018; 

 b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud  
pada huruf a, perlu membentuk Peraturan Daerah Kabupaten 
Paser tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2018. 

 
Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
  2. Undang-Undang Nomor 27 tahun 1959 tentang Undang-

Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang Pembentukan 
Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1953, Nomor 9) sebagai undang-undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1820); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2017 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018; 

 5. Peraturan Daerah Kabupaten Paser Nomor 10 Tahun 2017 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Kabupaten Paser Tahun 
2017 Nomor 10); 

  
 



Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PASER 

dan 

BUPATI PASER, 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018. 
 

Pasal 1 
 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 semula 
berjumlah Rp. 1.951.343.000.000,00 bertambah sejumlah Rp. 
187.592.826.000,00 sehingga menjadi Rp. 2.138.935.826.000,00 dengan 
rincian sebagai berikut : 
a. Pendapatan 
 1. Semula Rp.   1.754.343.000.000,00 
 2. Bertambah  Rp.      223.007.920.850,21 

 Jumlah pendapatan setelah perubahan         Rp. 1.977.350.920.850,21 
 
b.  Belanja   
 1. Semula Rp. 1.951.343.000.000,00 
 2. Bertambah  Rp.      187.592.826.000,00 

 Jumlah belanja setelah perubahan Rp. 2.138.935.826.000,00 
 
c.  Pembiayaan  
 1. Penerimaan  
  a) Semula Rp.    200.000.000.000,00 
  b) Berkurang (Rp.     35.415.094.850,21) 

      Surplus /(Defisit) setelah perubahan Rp. 164.584.905.149,79 
 

2. Pengeluaran        
a) Semula Rp.  3.000.000.000,00 
b) Bertambah Rp.                      0,00 

 Jumlah pengeluaran setelah perubahan Rp.  3.000.000.000,00 
 Sisa lebih pembiayaan anggaran  
 setelah perubahan   Rp.                       0,00 

 
Pasal 2 

 
(1) Pendapatan daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf a, terdiri 

dari : 
a. Pendapatan Asli Daerah  

        1. Semula   Rp.  112.228.163.190,00 
        2. Bertambah Rp.    35.125.915.520,84 

Jumlah pendapatan asli daerah  
setelah perubahan   Rp. 147.354.078.710,84 

 
 b. Dana Perimbangan 

1. Semula   Rp. 1.183.241.783.499,00 
     2. Bertambah   Rp.    111.409.686.329,37 

Jumlah dana perimbangan  
setelah perubahan   Rp. 1.294.651.469.828,37 
 
 
 



 
 c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah 

1. Semula   Rp.   458.873.053.311,00 
     2. Bertambah  Rp.     76.472.319.000,00 

Jumlah lain-lain pendapatan daerah-  
yang sah setelah perubahan Rp.   535.345.372.311,00 

 
(2) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri 

dari jenis pendapatan : 
 a. Pajak Daerah 

1. Semula   Rp. 25.141.100.000,00 
    2. Bertambah  Rp.   3.742.000.000,00 

Jumlah pajak daerah  
Setelah perubahan  Rp.28.883.100.000,00 

 
 b. Retribusi Daerah 

1. Semula   Rp    7.387.385.000,00 
2. Bertambah  Rp.      230.553.000,00 

Jumlah retribusi daerah setelah perubahan Rp. 7.617.938.000,00 
 
 c. Hasil pengelolaan kekayaaan yang dipisahkan  

1. Semula   Rp.  6.300.000.000,00 
2. Bertambah  Rp.     542.166.419,84 

Jumlah hasil pengelolaan kekayaan- 
yang dipisahkan setelah perubahan Rp. 6.842.166.419,84 

 
d. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah 

1. Semula   Rp. 73.399.678.190,00 
2. Bertambah Rp. 30.611.196.101,00 

 Jumlah lain-lain pendapatan asli daerah -   
  setelah perubahan                                   Rp. 104.010.874.291,00 
 
(3) Dana Perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, terdiri dari 

jenis pendapatan : 
 a. Dana bagi hasil pajak/bagi hasil  bukan pajak  
 1. Semula   Rp.    640.255.592.499,00 
 2. Bertambah  Rp.    111.409.686.329,37 

 Jumlah dana bagi hasil - 
 pajak/bukan pajak      Rp. 751.665.278.828,37 

 
 b. Dana alokasi umum 

1. Semula   Rp. 386.895.907.000,00 
2. Bertambah Rp.                         0,00 

Jumlah dana alokasi umum - 
setelah perubahan  Rp. 386.895.907.000,00 

 
 c. Dana alokasi khusus 

1. Semula   Rp. 156.090.284.000,00 
2. Bertambah Rp.                           ,00 

Jumlah dana alokasi khusus - 
setelah perubahan  Rp. 156.090.284.000,00 
 
 
 
 
 
 



 
(4) Lain-lain pendapatan daerah yang sah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf c, terdiri dari jenis pendapatan : 

a. Hibah 
 1. Semula   Rp    38.106.946.386,00 
 2. Bertambah Rp.                          0,00 

 Jumlah pendapatan hibah –  
 setelah perubahan                               Rp.   38.106.946.386,00 
 

b. Dana bagi hasil pajak dari Provinsi dan pemerintah daerah lainnya  
sejumlah  

 1. Semula   Rp. 167.208.406.925,00 
 2. Bertambah  Rp.   40.604.132.000,00 

 Jumlah pendapatan bagi hasil pajak – 
 setelah perubahan       Rp.207.812.538.925,00 
 

c. Dana penyesuaian dan otonomi khusus  
 1. Semula   Rp. 134.257.700.000,00 
 2. Berkurang             (Rp.          31.813.000,00) 

 Jumlah dana penyesuaian setelah - 
 perubahan     Rp.  134.225.887.000,00 
 

d. Bantuan keuangan dari provinsi atau dari pemerintah daerah lainnya 
 1. Semula   Rp.   119.300.000.000,00 
 2. Bertambah  Rp.     35.900.000.000,00 

 Jumlah bantuan keuangan setelah – 
 perubahan  Rp.  155.200.000.000,00 
 
 e. Pendapatan lainnya 
  1. Semula Rp. 0,00 
  2. Bertambah Rp. 0,00 
  Jumlah pendapatan lainnya setelah –  
  Perubahan  Rp.                   0,00 

 
Pasal 3 

 
(1) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal1 huruf b, terdiri dari : 
 a. Belanja Tidak Langsung 
 1. Semula   Rp.    870.151.148.831,88 
 2. Bertambah  Rp.      60.360.583.051,26 

 Jumlah belanja tidak langsung setelah - 
 perubahan     Rp. 930.511.686.883,14 
 
 b. Belanja Langsung  
 1. Semula   Rp    1.081.191.851.168,12 
 2. Bertambah Rp.      127.232.287.948,74 

 Jumlah belanja langsung setelah - 
 perubahan  Rp. 1.208.424.139.116,86 
 
(2) Belanja Tidak Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, 

terdiri dari jenis belanja : 
 a. Belanja pegawai 

 1. Semula   Rp. 615.626.083.443,13 
 2. Bertambah  Rp.   42.958.291.051,26 

 Jumlah belanja pegawai setelah –  
 perubahan  Rp.  658.584.374.494,39 
 



 
 b. Belanja Bunga 

 1. Semula   Rp.                          0,00 
 2. Bertambah Rp.                          0,00 

 Jumlah belanja bunga setelah perubahan Rp.                         0,00 
 

 c. Belanja subsidi 
 1. Semula   Rp.       0,00 
 2. Bertambah Rp.                      0,00 

 Jumlah belanja subsidi setelah perubahan Rp.                 0,00 
  
 d. Belanja hibah  

 1. Semula Rp.  31.557.904.971,75 
 2. Berkurang (Rp.      300.000.000,00) 

 Jumlah belanja hibah setelah perubahan Rp.   31.257.904.971,75 
 

 e. Belanja bantuan sosial 
 1. Semula Rp.                         0,00 
 2. Bertambah  Rp.                         0,00 

 Jumlah bantuan sosial setelah perubahan Rp.                0,00 
 
 f. Belanja bagi hasil kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintah Desa 
 1. Semula   Rp  3.090.000.000,00 
 2. Bertambah Rp.                      0,00 

 Jumlah bagi hasil setelah perubahan  Rp.  3.090.000.000,00 
 
 g. Belanja bantuan keuangan kepada kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan 

Pemerintahan Desa  
 1. Semula   Rp. 212.090.421.567,00 
 2. Bertambah  Rp.   17.702.247.000,00 

 Jumlah bantuan keuangan Kabupaten - 
 setelah perubahan     Rp. 229.792.668.567,00 
 
 h. Belanja tidak terduga 

 1. Semula   Rp  7.786.738.850,00 
 2. Bertambah  Rp.                      0,00 

 Jumlah belanja tidak terduga setelah - 
 perubahan     Rp.    7.786.738.850,00 

 
(3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari 

jenis belanja; 
 a. Belanja pegawai 

 1. Semula   Rp. 139.706.947.092,71 
 2. Bertambah Rp.   15.477.729.782,62 

 Jumlah belanja pegawai setelah –  
 perubahan   Rp.   155.184.676.875,33 

 
 b. Belanja barang dan jasa 

 1. Semula   Rp.  407.890.379.087,91 
 2. Bertambah  Rp.    95.924.296.194,65 

 Jumlah barang dan jasa – 
 setelah perubahan  Rp. 503.814.675.282,56 
 
 
 
 

 



 c. Belanja modal 
 1. Semula   Rp     533.594.524.987,50 
 2. Bertambah Rp.      15.830.261.971,47 

 Jumlah belanja modal setelah perubahan Rp. 549.424.786.958,97 
 

Pasal 4 
 

(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf c, terdiri 
dari : 

 a. Penerimaan 
 1. Semula    Rp   200.000.000.000,00 
 2. Berkurang (Rp.    35.415.094.850,21) 

 Jumlah penerimaan setelah perubahan Rp. 164.584.905.149,79 
 
 b. Pengeluaran 
 1. Semula   Rp     3.000.000.000,00 
 2. Bertambah Rp.                         0,00 

 Jumlah pengeluaran setelah perubahan Rp. 3.000.000.000,00 
 
(2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri dari jenis 

pembiayaan : 
 a. Sisa Lebih Perhitungan Anggaran tahun sebelumnya (SiLPA) sejumlah 
 1. Semula   Rp   200.000.000.000,00 
 2. Berkurang (Rp.    35.415.094.850,21) 

 Jumlah SiLPA tahun anggaran sebelumnya -    
  Setelah perubahan    Rp.  164.584.905.149,79 
 
 b. Pencairan dana cadangan sejumlah     
 1. Semula   Rp                          0,00   
 2. Bertambah Rp.                         0,00 

 Jumlah dana cadangan setelah perubahan Rp.                    0,00 
 
 c. Hasil penjualan kekayaan Daerah yang dipisahkan sejumlah  
 1. Semula   Rp                          0,00 
 2. Bertambah Rp.                         0,00 

 Jumlah hasil penjualan kekayaan daerah -    
  setelah perubahan Rp.                     0,00 
 
 d. Penerimaan pinjaman daerah sejumlah 
 1. Semula   Rp                          0,00 
 2. Bertambah Rp.                         0,00 

 Jumlah pinjaman daerah setelah perubahan Rp.               0,00 
 
 e. Penerimaan kembali pemberian pinjaman sejumlah 
 1. Semula   Rp                           0,00 
 2. Bertambah Rp.                          0,00 

 Jumlah penerimaan kembali pemberian – 
 pinjaman setelah perubahan Rp.                     0,00 
 
 f. Penerimaan piutang daerah sejumlah    
 1. Semula   Rp                           0,00 
 2. Bertambah Rp.                          0,00 

 Jumlah penerimaan piutang daerah setelah - 
 perubahan  Rp.                 0,00 
 
 
 



(3) Pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, terdiri dari jenis 
pembiayaan : 

 a. Pembentukan dana cadangan sejumlah   
 1. Semula   Rp.                            0,00 
 2. Bertambah Rp.                            0,00 

 Jumlah pembentukan dana cadangan setelah - 
 perubahan  Rp.                 0,00 
 
 b. Penyertaan modal (investasi) pemerintah daerah sejumlah 
 1. Semula   Rp.     3.000.000.000,00 
 2. Bertambah Rp.                          0,00 

 Jumlah penyertaan modal setelah – 
 perubahan  Rp.     3.000.000.000,00 
 
 c. Pembayaran pokok utang sejumlah 
 1. Semula   Rp.                            0,00 
 2. Bertambah Rp.                            0,00 

 Pembayaran pokok utang setelah perubahan - 
 sejumlah  Rp.         0,00 
 
 d. Pemberian pinjaman Daerah   
 1. Semula   Rp.                           0,00 
 2. Bertambah Rp.                           0,00 

 Jumlah Pemberian pinjaman Daerah setelah - 
 perubahan  Rp.         0,00 
 

Pasal 5 
 

Uraian lebih lanjut Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam lampiran yang 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri 
dari : 

1. Lampiran I Ringkasan Perubahan APBD;  

2. Lampiran II Ringkasan Perubahan APBD menurut Urusan Pemerintahan 
Daerah dan Organisasi 

3. Lampiran III Rincian Perubahan APBD menurut Urusan Pemerintahan 
Daerah, Organisasi, Pendapatan, belanja dan Pembiayaan; 

4. Lampiran IV Rekapitulasi Perubahan Belanja menurut Urusan 
Pemerintahan Daerah, Organisasi, Program dan Kegiatan; 

5. Lampiran V Rekapitulasi Perubahan Belanja Untuk Keselarasan dan 
Keterpaduan Urusan Pemerintahan Daerah dan Fungsi dalam 
kerangka Pengelolaan Keuangan Negara; 

6. Lampiran VI Daftar Perubahan Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per 
jabatan; 

7. Lampiran VII Daftar Piutang; 

8. Lampiran VIII Daftar kegiatan-kegiatan tahun anggaran sebelumnya  yang 
belum diselesaikan dan dianggarkan kembali dalam tahun 
anggaran ini; 

9. Lampiran IX Daftar pinjaman daerah dan obligasi daerah. 
 
 
 
 
 
 



Pasal 6 
 

Bupati menetapkan Peraturan tentang penjabaran perubahan anggaran 
pendapatan dan belanja daerah sebagai landasan operasional pelaksanaan 
APBD. 
 

Pasal 7 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Paser. 
 

Ditetapkan di Tana Paser 
pada tanggal 16 Oktober 2018 

 
BUPATI PASER, 

 
TTD 

 
YUSRIANSYAH SYARKAWI 

 
Diundangkan di  Tana Paser 
pada tanggal 16 Oktober 2018 
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PASER, 

 
TTD 

 
AJI SAYID FATHUR RAHMA 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PASER TAHUN 2018 NOMOR 7. 
 
       SALINAN SESUAI DENGAN ASLINYA 
KEPALA BAGIAN HUKUM SETDA KAB. PASER 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM SETDA. KAB. PASE 

                            ANDI  AZIS   

                   NIP 19680816 199803 1 007 

ANANDDDDCBBGG 
 
 

ANDI AZIS, SH 
NIP. 19680816 199803 1 007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PASER PROV. KALIMANTAN 
TIMUR : 60/7/2018 
  



Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Bagian Hukum Setda Kab. Paser, 
 
 
 
 
ANDI AZIS 
NIP. 19680816 199803 1 007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PASER 

NOMOR 7 TAHUN 2018 

  

TENTANG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH  

TAHUN ANGGARAN 2018 

 


